ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 20/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto  Plenário,  solicita  envio  de  ofício  ao  prefeito  municipal,  para  que  responda  os  seguintes
questionamentos a respeito dos Jogos Escolares da Rede Municipal de Ensino (JORME). Existe previsão
de disponibilizar  ambulância  e  profissionais  para primeiros  socorros? Tem outro meio de transporte,
além  de  ambulâncias,  que  possam  ajudar?  Existe  planejamento  para  disponibilizar  paramédicos  e
ambulâncias? Se sim, até quando estão planejando poder disponibilizar?

JUSTIFICATIVA:

A disponibilização de profissionais de saúde e transporte de emergência é de extrema importância para
garantir atendimento rápido em casos de acidentes com os atletas. Neste ano, um estudante rompeu o
ligamento do joelho e precisou aguardar cerca de uma hora para ser levado ao hospital. Além disso, é
comum os estudantes passarem mal e terem que esperar na arquibancada, sem atendimento, até o
mal-estar passar.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2025

EDUARDO DE CAMPOS HOFFMANN
VEREADOR - Maria Peixoto

​